
 
 

Abschlussbericht 
zum Forschungsvorhaben: 

 

 
„Phosphorrecycling – 

Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich 
verwertbaren Phosphorverbindungen  

aus Abwasser und Klärschlamm“ 

AZ IV - 9 - 042 423 

 
für das 

 

 

 

 

 

  

Aachen, 31. Mai 2007 

 





Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm  I 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Inhalt 
 

Verzeichnis der Bilder ............................................................................................................... V 

Verzeichnis der Tabellen .......................................................................................................... IX 
[...]
Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm  61 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

3.6 Zusammenfassung der Ergebnisse 

Die Zusammensetzung unterschiedlicher Klärschlammaschen wurde durch einen nass-
chemischen Aufschluss ermittelt. Der durchschnittliche Gehalt von Phosphor betrug 74 g/ kg. 
Außerdem enthielten die Aschen größere Mengen an Aluminium (4 – 7 %), Eisen (13 – 14 %), 
Calcium (1 %) und Magnesium (1 %). Die Summe weiterer untersuchter Metalle (Cd, Cu, Zn, Cr, 
Pb, Ni und Hg) betrugt 0,3 %, wobei Zn den größten Anteil ausmachte. 

Die Untersuchungen zur Laugung wurden mit Schwefelsäure, Salzsäure, Natronlauge, 
Ammoniak und Wasser durchgeführt. Bei der Laugung mit Natronlauge, Ammoniak und Wasser 
können nur unwesentliche Mengen der P-Verbindungen gelöst werden. Damit die P-
Verbindungen aus der Asche quantitativ gelöst werden, müssen Salzsäure oder Schwefelsäure 
höherer Konzentration verwendet werden. Insgesamt lassen sich die P-Verbindungen bei einer 
Temperatur von 30-40 °C nahezu vollständig in Lösung bringen. Neben P und Fe werden auch 
Al, Ca und weitere Metalle gelöst. 

Der lösliche Anteil der Asche insgesamt betrug bei Laugung mit 7,5 %-iger Salzsäure 40 %, bei 
der Laugung mit 7 %-iger Schwefelsäure lediglich 20 %. 

Zur Abtrennung von Eisen aus der Laugungslösung wurde die Solventextraktion angewandt, mit 
der das gelöste Eisen fast vollständig aus chloridischen Lösungen abgetrennt werden kann. Von 
den untersuchten Komplexbildnern Tributylphosphat (TBP), Tri-(C8C10)amin (Alamine® 336) und 
Isoamylalkohol, drei handelsübliche Extraktionschemikalien die auch zur Reinigung von 
Nassphosphorsäure eingesetzt werden, ist Alamine® 336 die Chemikalien, die in 
Kerosinverdünnung am besten geeignet ist.  

Zur Abtrennung von Cd, Cu, Cr, Ni, Zn, Pb und Hg wurden unterschiedliche Ionentauscherharze 
untersucht. Bei den Harzen handelte es sich um stark basische Anionenaustauscher auf der 
Basis quarternärer Amine sowie stark und schwach saure Kationenaustauscher auf Sulfon- und 
Carbonsäurebasis. Die Untersuchungen haben ergeben, dass sich mit stark basischen Anionen-
austauscherharzen lediglich Cd vollständig aus der chloridhaltigen Laugungslösung abtrennen 
lässt. Für Cu, Zn und Pb ergeben sich nur unvollständige Abtrennungen. Bei der Verwendung 
von stark sauren Austauscherharzen vom Typ Sulfonsäure (S 100 Na) werden keine der 
untersuchten Metalle abgetrennt, ebenso bei schwach sauren Austauscherharzen (CNP 80) 
vom Typ Carbonsäure.  

Nach der Metallabtrennung verbleibt eine saure Lösung, die neben HCl hauptsächlich aus 
Aluminium-, Calcium-, Magnesium- und Phosphorverbindungen besteht. Durch Anhebung des 
pH-Wertes der Lösung fällt ab einem pH-Wert von pH = 2 ein weißer Niederschlag aus. Bei der 
Verbindung handelt es sich um Aluminiumphosphat. Die Fälllung ist bei einem pH-Wert von 
pH = 5 vollständig abgeschlossen. Der Gehalt an Pges im Recyclingprodukt beträgt zwischen 10 
und 16 %. 



 Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
62 Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm 

2007 Institut für Siedlungswasserwirtschaft 
RWTH Aachen 

 

In den Untersuchungen ist es nicht gelungen, gelöstes Aluminium aus den Aufschlusslösungen 
zu entfernen. Um ein Magnesium- bzw. Calciumphosphat ausfällen zu können, müssten 
verfahrenstechnische Lösungen erarbeitet werden, um das Aluminium vor einer pH-Wert-
Anhebung abzutrennen bzw. die Aluminium-Phosphat-Verbindung erneut aufzulösen und durch 
Umkristallisation ein Magnesiumphosphat zu erzeugen.  

Als weiteres Produkt aus der nasschemischen Behandlung fällt eine chloridische Fe(III)-Lösung 
an. Der Gehalt an Fe kann bis zu 35 g/ L betragen. Ggf. kann die Lösung als Fällmittel im 
Abwasserreinigungsprozess eingesetzt werden.  

Sonstige in Lösung befindliche Metalle, die bei der Fällung des Aluminiumphosphates nicht mit 
gefällt werden, müssen durch eine weitere pH-Wert-Änderung in eine feste Form überführt 
werden. 

Nach den derzeitigen Erkenntnissen ist eine Phosphorrückgewinnung aus Klärschlammaschen 
durch Kombination unterschiedlicher Verfahrenstechniken technisch möglich. Die Umsetzung 
sollte in einer kontinuierlich betriebenen halbtechnischen Ausrüstung überprüft werden 
(Maßstabsvergrößerung). 

 

 

 



Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm  63 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

4 Phosphorrückgewinnung aus den Prozesswässern der 
Schlammbehandlung im halbtechnischen Maßstab (Phase 
2) 

4.1 Versuchsaufbau 

4.1.1 Vermehrte Biologische Phosphorelimination 

Das hier untersuchte Verfahrenskonzept zur Phosphorrückgewinnung setzt eine vermehrte 
biologische Phosphorelimination (Bio-P) im Hauptstrom voraus. Dazu wurde auf dem Gelände 
der Halbtechnischen Versuchskläranlage (HtK) des LANUV des Landes Nordrhein-Westfalen 
eine Versuchskläranlage mit Stickstoffelimination und ausschließlich biologischer Phosphor-
elimination betrieben, um Überschussschlamm erhalten zu können, der keine Metallsalze aus 
der chemischen Phosphorelimination beinhaltet. Das Verfahrensfließbild der halbtechnischen 
Belebungsstufe sowie die zugehörigen Beckenvolumina sind in Bild 4.1 dargestellt.  

 

Bild 4.1: Belebungsstufe der Versuchsanlage im halbtechnischen Maßstab 



 Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
64 Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm 

2007 Institut für Siedlungswasserwirtschaft 
RWTH Aachen 

 

4.1.2 Schlammbehandlung 

Das verfahrenstechnische Konzept der zweistraßigen Schlammbehandlungsanlage sowie die 
Volumina der Eindicker und der Faulbehälter sind in Bild 4.2 dargestellt.  

Überstandswasser
VE 1

Voreindicker 1
200 L

Überschuss-
schlamm 

(Bio-P-Anlage)

Nacheindicker 1
160 L

Überstandswasser
NE 1

Faulbehälter 1
1000 L

 

Schlammaustrag

Voreindicker  2
300 L

Nacheindicker  2
160 L

Faulbehälter  2
1000 L

 

Schlammaustrag

Überstandswasser
VE 2

Überstandswasser
NE 2

Prozesswasser-
behandlung

 

Bild 4.2: Versuchsanlage Schlammbehandlung 

Die Versuchsanlage war durchgängig zweistraßig aufgebaut, so dass über den gesamten 
Versuchszeitraum eine Straße als Referenzstraße (Straße 1) betrieben werden konnte. In 
Straße 2 wurden die Maßnahmen zur gezielten Rücklösung von Phosphatphosphor durch-
geführt. Die Prozesswässer dieser Straße wurden für eine spätere Phosphorrückgewinnung 
verwendet. Die Referenzstraße wurde gemäß dem heutigen Stand der Technik betrieben.  



Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm  65 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

4.1.3 MAP-Kristallisationsanlage 

In Bild 4.3 ist der Versuchsaufbau der Anlage zur MAP-Kristallisation dargestellt. Aus der 
Prozesswasservorlage wurde der Ansetzbehälter beschickt, in dem zur Vermischung von 
Prozesswasser und Fällmittel ein Rührwerk eingebaut war. Außerdem war im Ansetzbehälter 
eine pH-Messsonde (Fabrikat Fa. WTW) installiert. Die Beschickungspumpe schaltete sich bei 
Erreichen des maximalen Füllstands über eine im Ansetzbehälter installierte Höhenstands-
messung ab. Der Kristallisationsbehälter diente gleichzeitig als Eindicker. Über einen am Boden 
liegenden Abzug konnte das eingedickte MAP in einen Sammelbehälter abgelassen werden.  

 

 

MgO

Ansetz-
behälter

Kristallisations-
behälter

 

Prozesswasservorlage

 

MAP-
Sammel-
behälter

Tuchfilter

Höhenstand-
messung

pH-
Messung

NaOH

 

Bild 4.3: MAP-Kristallisationsanlage 1 mit Sedimentation 

In Laufe der Versuche wurden zwei verschiedene Versuchsanlagen betrieben, die sich 

hinsichtlich ihres Durchsatzes, der Behälteranordnung und der Art des Rührwerkes unter-

schieden. In der MAP-Kristallisationsanlage 2 (Bild 4.4) wurde die Einmischung des Fällmittels 

und die Kristallisation/ Sedimentation als Sequenzing Batch Reactor (SBR) betrieben. Die 



 Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
66 Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm 

2007 Institut für Siedlungswasserwirtschaft 
RWTH Aachen 

 

Volumina der einzelnen Becken sowie die Rührwerksdrehzahlen sind in Tabelle 4.1 zusammen-

gestellt.  

 

 

MgO

Ansetz-,
Kristallisations- und 
Sedimentations-
behälter

 

Prozesswasservorlage

 

MAP-
Sammel-
behälter

Tuchfilter

Höhenstand-
messung

pH-
Messung

NaOH

 

Bild 4.4: MAP-Kristallisationsanlage 2 mit Sedimentation 

Tabelle 4.1: Überblick über die Beprobung der Bio-P-Anlage 

 Anlage 1 Anlage 2 

Prozesswasservorlage 1.000 L 1.000 L
Ansetzbehälter 50,4 L
Kristallisationsbehälter 100 L

400 L

MAP-Sammelbehälter 3 L 3 L
Rührwerksdrehzahl 1.600 U/ min 150 U/ min

Alternativ zu dieser konventionellen Variante der Phosphatfällung mit Misch- und Sedimen-

tationsbehälter wurde eine Versuchsanlage mit Beutelfiltern konzipiert, in der die Kristallbildung 

und deren Abtrennung aus der flüssigen Phase zeitgleich stattfinden können (Bild 4.5).  



Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm  67 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

 

Beutelfiltergehäuse

 

Prozesswasservorlage

pH-
Messung

NaOH

 

Bild 4.5: Versuchsanlage MAP-Kristallisation mittels Beutelfilter 

In diesem Beutelfiltergehäuse können Beutelfilter unterschiedlichen Materials (z. B. Nylon, Poly-

ester und Polypropylen) und mit Porengrößen von ca. 1 bis 600 µm eingesetzt werden. Die 

Filterfläche beträgt ca. 0,15 m², der maximale Durchsatz 12 m³/ h bei maximal 10 bar.  



 Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
68 Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm 

2007 Institut für Siedlungswasserwirtschaft 
RWTH Aachen 

 

4.2 Versuchsdurchführung 

4.2.1 Betrieb der Anlage zur vermehrten biologischen Phosphorelimination 

Der Ablauf des Sandfanges der Kläranlage Neuss-Süd wird über einen als Vorklärung 
eingesetzten Siebrechen der Spaltweite 0,6 mm der Versuchskläranlage (Q = 350 L/ h) 
zugeführt. Der Zu- und Ablauf der Bio-P-Versuchsanlage sowie der abgezogene Überschuss-
schlamm wurden durch regelmäßige Routineanalytik über einen Zeitraum von 239 Versuchs-
tagen mittels Dr. Lange Küvettentests überwacht (Tabelle 4.2). 

Tabelle 4.2: Überblick über die Beprobung der Bio-P-Anlage 

Parameter Zulauf  Ablauf 

CSB einmal wöchentlich einmal wöchentlich 
Pges werktäglich werktäglich 

PO4-P werktäglich werktäglich 
Nges werktäglich  werktäglich 
NH4-N werktäglich einmal wöchentlich 

NO3-N - einmal wöchentlich 

Von Montag bis Freitag wurden täglich 350 Liter Überschussschlamm (ÜSS) aus der Versuchs-

kläranlage abgezogen, so dass 1.750 L ÜSS pro Woche (durchschnittlich 250 L/ d) aus dem 

System entfernt wurden. Der Trockensubstanzgehalt im Belebungsbecken betrug ca. 3,5 g/ L. 

Der Rücklaufschlammvolumenstrom QRS betrug 350 L/ h, die interne Rezirkulation QRZ 700 L/ h. 

4.2.2 Betrieb der Anlagen der Schlammbehandlung 

Der Untersuchungszeitraum gliederte sich in eine Einfahrphase (Phase 0) und sechs Versuchs-
phasen (Tag 1 bis Tag 428). Die Untersuchungsdauer, die zugehörigen Verfahrenseinstellungen 
und Betriebsweisen sowie die in die Voreindicker eingeleiteten Mengen an Überschussschlamm 
(ÜSS) sowie ggf. vorgeklärtem Abwasser (VK Abwasser) sind in Tabelle 4.3 zusammengestellt. 
Für die Konzeption der Versuchsphasen wurde auf die Ergebnisse zurückgegriffen, die 
insbesondere im dem vom Ministerium für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und 
Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen geförderten Forschungs- und 
Entwicklungsprojekt „Phosphorrückgewinnung aus Abwasser und Klärschlamm – Machbarkeit in 
NRW und Untersuchungen zu zentralen und dezentralen Verfahren“ (MUNLV AZ IV-9-042420) 
gewonnen wurden.  

 

 



Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm  69 

 
Institut für Siedlungswasserwirtschaft  
RWTH Aachen 

2007

 

Tabelle 4.3: Versuchsphasen und Betriebseinstellungen der Schlammbehandlung 

VE 1 FB 1 NE 1 VE 2 FB 2 NE 2
Phase 0

1d, nur Absetzen lassen 3d, Mischen 3x pro Tag und 
wieder Absetzen lassen

ÜSS (140L) und VK 
Abwasser (30L) = 4:1

ÜSS (226L) und VK 
Abwasser (54L) = 4:1

Phase 1
1d, nur Absetzen lassen 3d, Mischen 3x pro Tag und 

wieder Absetzen lassen

Tag 1 - Tag 76
ÜSS (140L) und VK 
Abwasser (30L) = 4:1

ÜSS (226L) und VK 
Abwasser (54L) = 4:1

Phase 2
1d, nur Absetzen lassen 3d, Mischen 3x pro Tag und 

wieder Absetzen lassen

Tag 78 - Tag 170
ÜSS (153L) und VK 
Abwasser (17L) = 9:1

ÜSS (225L) und VK 
Abwasser (25L) = 9:1

Phase 3
1d, nur Absetzen lassen 2d, Mischen 3x pro Tag und 

wieder Absetzen lassen

Tag 171 - Tag 236
ÜSS (162L) und VK 
Abwasser (18L) = 9:1

ÜSS (195L) und VK 
Abwasser (25L) = 8:1

Phase 4
1d, nur Absetzen lassen 2d, Mischen 2x pro Tag und 

wieder Absetzen lassen

Tag 240 - Tag 310
ÜSS (162L) und VK 
Abwasser (18L) = 9:1

ÜSS (195L) und VK 
Abwasser (25L) = 8:1

Phase 5
1d, nur Absetzen lassen 3d, Mischen 2x pro Tag und 

wieder Absetzen lassen

Tag 311 - Tag 348
ÜSS (162L) und VK 
Abwasser (18L) = 9:1

ÜSS (225L) und VK 
Abwasser (25L) = 9:1

Phase 6
1d, nur Absetzen lassen 3d, Mischen 2x pro Tag und 

wieder Absetzen lassen

Tag 351 - Tag 428
nur ÜSS (180L) nur ÜSS (250L) 20d 1d

20d 1d

20d 1d

1d

20d 1d

20d 1d

20d 1d

20d 1d

20d 1d

20d 1d

Straße 2

20d 1d

20d 1d

20d 1d

20d20d 1d

Straße 1

 

Um gezielt eine verstärkte Phosphatrücklösung im Voreindicker zu erreichen, wurde für die 

Straße 2 eine verlängerte Eindickzeit von zwei bzw. drei Tagen gewählt. Das mit rückgelöstem 

Phosphat hoch belastete Schlammwasser des unteren Bereiches des Eindickers wurde in den 

Überstand überführt, indem der Inhalt des Eindickers zwei- bzw. dreimal täglich durchmischt 

wurde. Dieser Durchmischung folgte wiederum ein Absetzvorgang mit erneuter Phasen-

separation. Bis zum 128. Versuchstag wurde die Durchmischung des Eindickerinhaltes mit einer 

Kreiselpumpe durchgeführt, anschließend wurden Rührwerke eingesetzt. Mit Ausnahme der 

Phase 6 wurde der Überschussschlamm gemeinsam mit vorgeklärtem Abwasser in den Vorein-

dicker geleitet. Ziel war es, hiermit die Bildung organischer Säuren im anaeroben Milieu des Ein-

dickers zu induzieren und somit die Rücklösung des Polyphosphates zu beschleunigen bzw. die 

Rücklösung bei den gewählten Aufenthaltszeiten zu erhöhen.  

Voreindicker 1 (VE 1), Faulbehälter 1 (FB 1) und Nacheindicker 1 (NE 1) dienten über den 
gesamten Versuchszeitraum als Referenzstraße. VE 1 und NE 1 wurden mit einer Aufenthalts-
zeit von einem Tag betrieben, wobei sie einmal täglich beschickt wurde. VE 1 wurde von Montag 
bis Donnerstag mit Überschussschlamm bzw. mit Überschussschlamm und vorgeklärtem 
Abwasser befüllt. Die hydraulische Verweilzeit in FB 1, der dienstags bis freitags mit 
eingedicktem Schlamm aus VE 1 beschickt wurde, betrug 20 Tage. Der Abzug des Faul-
schlammes aus dem Faulbehälter und die Beschickung des Nacheindickers erfolgten ebenfalls 



 Phosphorrecycling – Rückgewinnung von industriell bzw. landwirtschaftlich verwertbaren 
70 Phosphorverbindungen aus Abwasser und Klärschlamm 

2007 Institut für Siedlungswasserwirtschaft 
RWTH Aachen 

 

dienstags bis freitags. Der wöchentliche Ablauf der Beschickung und des Abzuges der einzelnen 
Behandlungsstufen in Straße 1 der Schlammbehandlung ist in Tabelle 4.4 zusammengestellt.  

Tabelle 4.4: Beschickung und Abzug Schlammbehandlung Straße 1 

Voreindicker 1 (1 Tag)

Montag

Dienstag

Mittwoch

Donnerstag

Faulbehälter 1 (20 Tage)

Dienstag Dienstag

Mittwoch Mittwoch

Donnerstag Donnerstag